Proc. Leg. nº 3947/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2493/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
limpeza e manutenção na Praça Engenheiro
Renato L.C Penteado, no Bairro Jardim
Maria Rosa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a realização de

serviços de limpeza e manutenção na Praça Engenheiro Renato L.C. Penteado,

situado no Bairro Jardim Maria Rosa.

Justificativa

A referida praça é um ponto de encontro e lazer para os moradores da

região, sendo um espaço fundamental para o convívio social e o bem-estar da

comunidade. No entanto, atualmente, encontra-se em condições que exigem

atenção urgente, com acúmulo de lixo, folhas secas e outros detritos, o que

compromete a sua utilização pelos munícipes e pode gerar riscos á saúde pública.

Proc. Leg. nº 3947/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A limpeza e manutenção periódica desse espaço público são essenciais

para garantir um ambiente seguro, agradável e apropriado para a prática de

atividades ao ar livre, além de valorizar a área e fomentar o senso de pertencimento

entre os moradores.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providencias

necessárias para imediata limpeza e manutenção da Praça Enegenheiro Renato L.C

Penteado, como a inclusão deste local no cronograma regular de serviços de

zeladoria urbana.

Valinhos, 20 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60JPSJJ8AV3S9AK9
		2024-08-20T13:57:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura